



湘乡统计月报

2024.8

湘乡市统计局

目 录

一、经济运行概况.....	(1)
二、综合	(3)
三、主要经济指标比较	(4)
四、财税	(5)
五、固定资产投资.....	(6)
六、房地产	(7)
七、工业	(9)
八、贸易	(11)
九、金融	(12)
十、社会保障.....	(13)
十一、县（市）区主要经济指标	(14)
十二、为民办实事.....	(19)

湘乡市统计信息网址：

<http://www.xxs.gov.cn/zwwzdh/zfbm/tjj/>

一、经济运行概况

今年以来，全市上下牢牢把握高质量发展这个首要任务，围绕“狠抓落实年、全力拼经济”主题，以“八大行动”为抓手，加快推动“两重”“两新”送解优专项行动落地落实，全市经济运行延续总体平稳态势。

工业生产稳定增长。1-8月，全市工业总产值同比增长10.8%，比去年同期提升25.2个百分点，其中规模以上工业总产值增长10.6%，比去年同期提升27.2个百分点。1-8月，规模以上工业制造业中七大行业产值呈现“六升一降”，其中电工电气(电子信息)、绿色建材、医疗器械、食品、化工、冶金行业产值分别增长38.0%、6.1%、4.7%、1.2%、3.1%、0.4%；皮革行业产值下降5.6%。1—8月，全市规模以上工业增加值增长5.8%，比去年同期提升21.1个百分点，比湘潭市平均增速低3.5个百分点，比全省平均增速低1.4个百分点。

服务业快速增长。1-7月，全市规模以上服务业企业实现营业收入6.58亿元，同比增长27.9%，比全省、湘潭市平均增速分别高22.8、15.6个百分点。新兴服务业持续增长,多式联运

和运输代理业、科研和技术服务业营业收入分别增长27.4%、10.8%；民生行业中,租赁和商务服务业营业收入下降15.6%，居民服务修理和其他服务业营业收入增长25.5%；文娱行业增长向好，文化体育和娱乐服务营业收入增长22.4%。

消费市场持续增长。1-8月，全市实现社会消费品零售总额112.6亿元，同比增长7.2%，比全省、湘潭市平均增速分别高1.7、0.6个百分点。从行业看，批发业、零售业、住宿业、餐饮业营业收入分别增长6.5%、5.9%、13.5%、14.0%，其中限额以上批发业、零售业、住宿业、餐饮业营业收入分别增长17.5%、17.5%、10.8%、22.5%。

投资持续低位增长。1-8月，全市固定资产投资同比增长0.1%，比去年同期下滑7.9个百分点，比全省、湘潭平均增速低3.3、5.9个百分点。按经济类型分，国有投资同比下降59.7%,非国有投资同比增长8.5%，其中民间投资同比下降5.6%。按投资方向分，工业投资增长8.0%,高新技术产业投资下降17.3%,民生工程投资下降17.1%,基础设施投资增长43.5%。

二、综合

指标名称	计量单位	市政府工作目标	1-8月完成	
			实际完成	同比±%
工业总产值	亿元	—	367.14	10.8
规模以上工业增加值	亿元	8.0以上	77.07	5.8
社会消费品零售总额	亿元	6.0以上	112.60	7.2
固定资产投资	亿元	9.0以上	122.04	0.1
财政总收入	亿元	—	15.83	-12.2
其中：地方收入	亿元	6.0以上	8.91	-15.2
全口径税收占财政收入的比重	%	—	77.35	-2.4
财政总支出	亿元	—	42.75	-1.5

三、2024年1-8月全市主要经济指标 与全国、全省、湘潭比较

指标名称	全国 增速 (%)	全省 增速 (%)	湘潭市 增速 (%)	全市 增速 (%)
规模以上工业增加值	4.5	7.2	9.3	5.8
固定资产投资	3.4	3.4	6.0	0.1
其中：房地产开发投资	-10.2	-14.1	-23.2	-54.2
社会消费品零售总额	2.1	5.5	6.6	7.2
规模以上服务业企业营业收（1-7月）	7.4	5.1	12.3	27.9
商品房销售面积	-18.0	-26.9	-30.1	-69.1

四、财 税

(单位: 万元)

指标名称	累计	同比 ± %
一、财政总收入	158336	-12.2
(一) 地方收入	89122	-15.2
1、税收收入	53254	-22.2
其中: 增值税	24709	-27.8
企业所得税	6730	12.0
个人所得税	1472	-3.2
耕地占用税	602	104.1
契税	2845	-48.9
2、非税收入	35868	-2.0
其中: 行政性收费收入	3668	38.0
罚没收入	6518	40.1
专项收入	4622	-11.3
(二) 上划中央收入	53417	-11.7
(三) 上划省级收入	15797	6.5
财政总收入中: 纯税收	122468	-14.8
二、财政总支出	427498	-1.5
其中: 一般预算支出	347219	-2.6

五、固定资产投资

指标名称	同比±%
固定资产投资	0.1
其中：房地产开发	-54.2
产业投资	--
一、按经济类型分	
国有投资	-59.7
非国有投资	8.5
民间投资	-5.6
二、按产业结构分	
（一）一产业	-62.6
（二）二产业	6.9
（三）三产业	-5.4
三、按投资方向分	
工业投资	8.0
高新技术产业投资	-17.3
民生工程	-17.1
生态环境	-100.0
基础设施	43.5
四、高新技术产业投资占固定资产投资比重	19.1
五、民间投资占固定资产投资比重	78.0
六、产业投资占固定资产投资比重	--

六、房地产

(单位: 万元)

指标名称	单位	累计	上年同期	同比 ± %
一、本年完成投资	万元	38824	84751	-54.2
(一) 商品房销售额	万元	40968	152194	-73.1
其中: 住宅销售额	万元	35546	128407	-72.3
(二) 商品房销售面积	万平方米	8.68	28.09	-69.1
其中: 住宅销售面积	万平方米	7.77	23.42	-66.8
(三) 房屋施工面积	万平方米	45.03	87.27	-48.4
其中: 房屋新开工面积	万平方米	8.16	18.36	-55.6
(四) 房屋竣工面积	万平方米	11.12	8.49	31.1

房地产投资项目完成进度表

(单位：万元)

项目名称	建设性质	计划总投资	累计完成投资	本年完成投资
裕源晋府	续建	167000	103529	30376
芙蓉花园	新建	4800	4626	4626
鸿博苑	新建	1080	1080	1070
合计		172880	109235	36072

七、工 业

(一) 全市工业

指标名称	同比±%
全部工业总产值	10.8
其中：(一)规模以上工业	10.6
其中：工业园	17.6
(二)规模以下工业	12.4

(二) 规模以上工业

指标名称	本月累计	同比 ± %
一、规模以上工业按行业分：	--	--
(一) 采矿业	--	-33.6
(二) 制造业	--	11.8
其中：1、电工电气(电子信息)	--	38.0
2、绿色建材	--	6.1
3、医疗器械	--	4.7
4、皮革	--	-5.6
5、食品	--	1.2
6、化工	--	3.1
7、冶金	--	0.4
(三) 电力及水生产和供应业	--	42.7
二、规模以上工业产品销售率(%)	--	0.0
三、规模以上工业增加值	--	5.8
四、规模以上工业企业实缴税金(万元)	36859	2.3

八、贸易

(单位: 万元)

指标名称	本期累计		同期累计		同比 ± %	
	本月	1-本月	本月	1-本月	本月	1-本月
社会消费品零售总额	114426	1125969	103889	1050344	10.1	7.2
分行业						
批发业	23348	216783	21259	203536	9.8	6.5
限额以上	6808	34456	6032	29312	12.9	17.5
限额以下	16540	182327	15227	174224	8.6	4.7
零售业	77317	735139	71033	694019	8.8	5.9
限额以上	14606	88481	12126	75335	20.5	17.5
限额以下	62711	646658	58907	618684	6.5	4.5
住宿业	1560	22774	1198	20073	30.2	13.5
限额以上	589	2616	473	2360	24.5	10.8
限额以下	971	20158	725	17713	33.9	13.8
餐饮业	12201	151273	10399	132716	17.3	14.0
限额以上	3112	24191	2370	19753	31.3	22.5
限额以下	9089	127082	8029	112963	13.2	12.5

九、金 融

(单位：万元)

指标名称	本月余额	比年初 ± 额
一、金融机构各项存款余额	5827602.1	399912.85
住户存款	5143840.9	392290.56
非金融企业存款	470938.53	49389.44
广义政府存款	211677.95	9440.45
非银行金融机构存款	410.30	-51126.78
二、金融机构各项贷款余额	4517513.97	426835.96
住户贷款	1509323.06	27295.95
其中：短期贷款	626374.05	32596.22
中长期贷款	882949.02	-5300.27
非金融企业及机关团体贷款	2943143.05	399524.13
其中：短期贷款	463064.18	-20240-24
中长期贷款	2148943.44	290566.04
票据融资	331135.43	129198.34

十、社会保障

(一) 机关事业单位养老保险情况

指标名称	本月	累计	同期累计	同比±%
市本级参保人数(人)	--	16820	16669	1
市本级养老保险基金收入(万元)	6953	48255	37534	28
市级养老保险基金支出(万元)	5704	46503	37830	22
期末养老保险金结余(万元)	1249	1752	-296	--

(二) 失业保险情况

指标名称	本月	累计
期末参保人数(人)	38870	307705
失业保险基金收入(万元)	369.87	3039.07
失业保险基金支出(万元)	587.13	3030.64
领取失业保险金人数(人)	592	1284
失业保险基金结余(万元)	-217.26	66.19

(三) 最低生活保障情况

指标名称	当月发放 户数(户)	当月发放 人数(人)	当月发放 金额(万元)
总计	10725	18528	611.22
其中:城镇	2132	2914	115.74
农村	8593	15614	495.48

(四) 职工工伤保险情况

指标名称	本月	累计	同期累计	同比±%
参保人数(人)	-654	54891	55007	-0.21
保费收入(万元)	690	2967	3025	-1.92
保费支出(万元)	387	2832	2773	2.13
保费结余(万元)	303	135	252	-46.43

十一、2024年1-8月全市各县市区(园区)主要经济指标(一)

区域	1.地区生产总值(1-6月)				2.规模以上工业增加值		3.建筑业总产值(1-6月)		4.规模以上服务业营业收入(1-7月)			
	绝对额(亿元)	排名	增速(%)	排名	增速(%)	排名	增速(%)	排名	绝对额(亿元)	排名	增速(%)	排名
全市	1367.62	—	5.4	—	9.3	—	16.8	—	116.71	—	12.3	—
湘潭县	281.75	3	5.6	3	8.0	2	11.7	4	10.25	4	19.8	2
湘乡市	278.61	4	5.8	2	5.8	3	14.9	2	6.58	5	27.9	1
韶山市	55.03	5	4.7	4	5.3	4	16.8	1	13.41	3	12.3	3
雨湖区	392.51	1	5.9	1	23.4	1	14.6	3	24.44	2	12.2	4
岳塘区	359.71	2	4.6	5	0.8	5	2.1	5	29.37	1	4.8	5

湘潭高新区	217.8	2	4.5	3	0.7	2	23.6	1	13.37	1	9.4	3
湘潭经开区	273.5	1	6.5	1	37.2	1	8.7	3	8.61	3	37.0	1
岳塘经开区	69.5	3	5.6	2	—	—	14.7	2	10.69	2	7.0	2
湘潭综保区	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- 注：1.除地区生产总值、规模工业增加值、金融存贷款以及居民收入外，其他指标均按区属统计(雨湖区不含湘潭经开区，岳塘区不含湘潭高新区、岳塘经开区)。
- 2.地区生产总值增速、规模工业增加值增速为按可比价计算的实际增速，其余指标增速为现价(名义)增速。
- 3.地方税收、非税占比数据来源于市财政局，按可比口径计算；实际使用外商直接、间接投资数据来源于市商务局；城乡居民收入数据来源于市国调队；存贷款数据来源于中国人民银行湘潭市分行。

2024年1-8月湘潭市各县市区（园区）主要经济指标（二）

区域	5.固定资产投资		6.房地产开发投资		7.商品房销售面积				8.社会消费品零售总额			
	增速(%)	排名	增速(%)	排名	绝对额(万平方米)	排名	增速(%)	排名	绝对额(亿元)	排名	增速(%)	排名
全市	6.0	—	-23.2	—	168.54	—	-30.1	—	643.95	—	6.6	—
湘潭县	8.6	4	4.0	1	28.05	3	-0.6	2	105.56	3	7.3	1
湘乡市	0.1	5	-54.2	5	8.68	4	-69.1	5	112.60	2	7.2	3
韶山市	9.8	1	-11.2	2	5.19	5	-22.2	4	19.91	5	6.8	4
雨湖区	8.9	3	-28.0	4	36.78	1	15.9	1	255.61	1	7.3	1
岳塘区	9.7	2	-21.0	3	29.21	2	-3.5	3	68.67	4	4.3	5

湘潭高新区	-3.9	3	-36.4	3	10.38	2	-45.2	2	20.69	2	5.6	1
湘潭经开区	7.7	2	-31.9	2	40.96	1	-55.3	3	50.56	1	4.9	2
岳塘经开区	10.6	1	69.4	1	9.29	3	69.2	1	10.35	3	1.2	3
湘潭综保区	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

2024年1-8月湘潭市各县市区（园区）主要经济指标（三）

区 域	9.地方一般公共预算收入		10.地方税收收入				11.金融机构本外币存款（8月末）	
	绝对额 （亿元）	排名	绝对额 （亿元）	排名	增速 （%）	排名	增速 （%）	排名
全 市	68.10	—	44.62	—	-16.8	—	12.6	—
湘潭县	10.35	1	5.73	1	-12.9	2	9.1	4
湘乡市	8.91	2	5.33	2	-22.2	3	9.4	3
韶山市	4.67	4	3.16	4	6.4	1	8.7	5
雨湖区	5.41	3	4.16	3	-33.3	4	15.1	1
岳塘区	3.94	5	3.08	5	-40.1	5	15.1	1

湘潭 高新区	6.45	2	5.34	2	-1.8	3	—	—
湘潭 经开区	12.70	1	11.42	1	1.5	1	—	—
岳塘 经开区	3.16	3	1.77	3	3.3	2	—	—
湘潭 综保区	—	—	—	—	—	—	—	—

2024年1-8月湘潭市各县市区（园区）主要经济指标（四）

区 域	12.金融机构本外币贷款 余额（8月末）		13.实际使用 外商直接投资		14.实际使用外商 间接投资	
	增速 （%）	排名	绝对额 （万美元）	排名	绝对额 （万美元）	排名
全 市	6.6	—	1164.03	—	11322.93	—
湘潭县	3.9	5	108.00	1	1519.10	1
湘乡市	14.1	1	30.00	2	629.47	3
韶山市	8.1	2	5.68	3	83.47	5
雨湖区	5.8	3	5.34	4	1183.20	2
岳塘区	5.8	3	0	5	275.39	4

湘潭 高新区	—	—	900	1	3308.64	2
湘潭 经开区	—	—	114.01	2	3528.27	1
岳塘 经开区	—	—	0	4	738.25	3
湘潭 综保区	—	—	1.00	3	57.14	4

2024年1-8月湘潭市各县市区（园区）主要经济指标（五）

区 域	15.全体居民人均可支配收入 (1-6月)				16.城镇居民人均可支配收入 (1-6月)				17.农村居民人均可支配收入 (1-6月)			
	绝对额 (元)	排名	增速 (%)	排名	绝对额 (元)	排名	增速 (%)	排名	绝对额 (元)	排名	增速 (%)	排名
全 市	21157	—	5.4	—	25360	—	4.9	—	15041	—	6.1	—
湘潭县	17375	4	5.4	3	22021	4	4.7	5	14303	4	5.9	4
湘乡市	17066	5	5.8	1	21981	5	5.0	2	13682	5	6.3	1
韶山市	24573	3	5.5	2	26417	3	4.9	3	22565	2	6.1	3
雨湖区	26462	2	5.2	4	26985	2	5.1	1	23274	1	6.2	2
岳塘区	27587	1	4.8	5	27762	1	4.8	4	22123	3	5.9	4

十二、为民办实事

2024年湘乡市实施民生可感行动项目进度情况表

序号	主要责任单位	考核项目	目标任务		目标任务完成情况		备注	
			省 (34项)	湘潭市 (13项)	完成数	完成率		
1	市人社局	城镇新增就业(人)	6150		5375	87.4%		
2		就业用工“三合一”数字服务	数字服务实现县市区、乡镇(街道)全覆盖,村(社区)覆盖率达到30%	全覆盖/30%			100.0%	项目进度暂由省直单位统一报送
3			“三合一”事项(项)	20			100.0%	
4		社会保障卡居民服务“一卡通”	实现加载交通出行功能的社保卡持卡人数(人)	29232			69.0%	
5		重点群体就业创业促进工程	提供青年创业免费工位(个)		700	755	107.9%	
6			新增大学生就业见习基地(个)		20	18	90.0%	
7			拓展大学生见习岗位(个)		200	421	210.5%	
8	市教育局	县域普通高中“徐特立项目”建成(所)	1		主体建筑装饰装修已完成,正在进行外围道路等施工,预计本月底可全部完成。正在进行各分部分项的验收。本月底将完成全部工程验收手续。	100.0%	东山学校	
9		农村普通中小学寄宿制学校提质改造(所)		3	完成招投标,签订合同,主体建设大致完成。	80.0%	壶天中学、金石龙潭八一中学、潭市中学	
10		提质改造“爱晚”老年学校(所)	1		立项已完成。师资队伍已有1名管理人员、3名教师,4间教室适老化改造中,教学楼消防设施设备维护完毕,单车雨棚加装中,地坪翻新修复中,白蚁防治中,空调、因雨教室投影设备改造中;预计设置107适合老年人课程。已挂牌,已投入资金4.15万元。	55.0%	湘乡市老干部(老年)大学	

序号	主要责任单位	考核项目		目标任务		目标任务完成情况		备注
				省 (34项)	湘潭市 (13项)	完成数	完成率	
11	市公安局交警大队	农村道路安防工程	重点治理农村道路交通事故多发临水临崖、平交路口重大风险隐患(处)		22	已完成隐患整改4处,1处正在整改中	30.0%	
12	市民政局	提高困难群体救助标准	城市低保标准	不低于700元/月		已完成	100.0%	
13			农村低保标准	不低于5520元/年		2018年1月已达到5520元/年	100.0%	
14			残疾人“两项补贴”	不低于90元/月/人		已完成	100.0%	
15			提高散居孤儿基本生活最低保障	1150元/月		已完成	100.0%	
16		建设老年助餐服务点(个)	2		已完成	100.0%		
17		困难老年人家庭适老化改造(户)	528		已完成607户	115.0%		
18		乡镇敬老院安居工程(所)			6	已完成改造选点,进入施工阶段,金石敬老院已完工。	80.0%	
19		市数据局	数字政务提质增效惠民工程	新增上线“高效办成一件事”(个)	17			78.8%
20	新增惠民便企示范应用场景和高频特色服务事项(个)			3			71.1%	
21	企业和群众办事纸质证照免提交率			提升至60%以上			60.0%	
22	政务服务统一受理办结率			提升至90%以上			65.0%	

序号	主要责任单位	考核项目		目标任务		目标任务完成情况		备注
				省 (34项)	湘潭市 (13项)	完成数	完成率	
23	市交通运输局	农村“三路”建设及农村公路安防	农村公路提质改造(公里)	27		25.104	93.0%	施工进度
24			农村公路安防建设(公里)	132.2	132.2	95.638	72.3%	施工进度
25			普通国省道安全设施精细化提升(公里)	16		3	18.8%	施工进度
26	市残联	关爱特殊群体	困难重度残疾人家庭无障碍改造(户)	285		285	100.0%	
27			康复救助残疾儿童(人/月)	225/1575月		305人/1479.3月	93.8%	
28			康复救助7~14岁残疾儿童(人)		120	160	133.3%	
29	市卫生健康局	提高优生优育水平	新生儿疾病免费筛查与诊断服务	2467		1763	71.5%	
30			普惠托育服务“护蕾”行动	455		395	86.8%	
31			“两病三高”门诊公立医院优质服务工程、县级公立综合医院(中医医院)“两病三高”门诊标准化建设及乡镇卫生院、社区卫生服务中心“两病”联合门诊标准化建设实现全覆盖(25所)。		25	市人民医院、中医院、二医院制定了“两病”专家(病)规范化建设工作方案,十八个乡镇卫生院、四个社区卫生服务中心建立了两病联合门诊规范化建设方案,规范设置了场地、人员。根据关于印发湘潭市“两病三高”门诊规范化建设实施方案的通知(潭卫高〔2024〕1号)的要求,进一步完善基础设备配备。	88.0%	

序号	主要责任单位	考核项目		目标任务		目标任务完成情况		备注
				省 (34项)	湘潭市 (13项)	完成数	完成率	
32	市妇联	实施家庭教育指导服务“向阳花”行动	全市线上线下开展家庭教育指导服务和实践活动(场)	80		82	102.5%	项目进度暂由省直单位统一报送
33			线上线下服务家长人数(人)	15000			164.2%	
34		农村适龄及城镇低保适龄妇女“两癌”免费检查(人)	12000		12014	100.1%		
35	市司法局	提供法律援助案件(件)		388		331	85.3%	
36	市应急管理局	为基层应急救援队伍配备救援装备	本市级(个)	1		进行了补充申报	70.0%	
37			乡镇、街道(个)	22			70.0%	
38		乡镇应急(消防)站建设(所)		4	已完成主体基础设施建设	80.0%		
39	市消防救援大队	安装智能化独立感烟报警器(户)			1500	已完成820户安装,正在对接财政局争取业务经费,确保项目按时按量完成	54.7%	
40	市住建局	开工改造城镇老旧小区(个)		63	63	正在进行屋面防水、楼梯间改造、雨污立管更换等	100.0%	
41		开工建设保障性租赁住房(套)		214		已完成119套,其他项目已完成一至五层砌体;七层柱、层面梁板混凝土;二、三层水电管的预埋。	100.0%	

序号	主要责任单位	考核项目		目标任务		目标任务完成情况		备注
				省 (34项)	湘潭市 (13项)	完成数	完成率	
42	市文旅广体局	推进县级应急广播建设工程		1		技术方案省级批复已完成，招标文件编制已完成并实现挂网	100.0%	
43	市水利局	农村水源保障及灌溉能力提升	新增蓄水能力（万方）	386		351.5	91.1%	
44			恢复和改善灌溉面积（万亩）	5.2		4.74	91.2%	
45	市农业农村局	培训新农民（人）			3550	3355	94.5%	

地址：湘乡市行政中心5楼

电话：0731-56771561

邮编：411400

网址：www.xxs.gov.cn/zwwzdh/zfbm/tjj/